
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  445

del 30/10/2023

SEGRETERIA AA.GG

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  83     DEL  30/10/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER IL PERIODO DAL 
02/11/2023 AL 14/06/2024 E DAL 16/09/2024 AL 13/06/2025.
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO A SEGUITO DI AVVISO DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ATTRAVERSO IL SISTEMA 
INFORMATICO “TUTTOGARE”.

Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto:
- il DUP 2023/2025, approvato dal C.C. con Deliberazione n. 15 del 29.05.2023, e il bilancio di  

previsione 2023/2025, approvato dal C.C. con Deliberazione n. 16 del 29.05.2023;

- il decreto n. 2/2020, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del Settore Economico-

finanziario-personale  e,  ad interim,  del  Settore  Affari  Generali  ai  sensi  dell’art.  109 del  D.lgs n. 

267/2000;

Atteso che:

-   il Comune di Cursi con Deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 28.10.2022 avente ad oggetto:  
“Esternalizzazione  del  servizio  di  trasporto  scolastico.  Indirizzo  al  Settore”,  ha  demandato  a  questo 
Responsabile di Settore la predisposizione di tutti gli atti necessari all’espletamento di una gara pubblica per 
l’assegnazione a ditta esterna del servizio di trasporto scolastico, per le motivazioni indicate nel richiamato  
atto;
-  la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire 
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 
prevede:

 l’obbligo per gli  enti  locali  di avvalersi  delle convenzioni  Consip ovvero di  utilizzarne i  parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 

n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai  

sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, 

della  Legge di  conversione  n.  115/2011,  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare 

nonché causa di responsabilità amministrativa;
 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 

di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 

extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012);
 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 

ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e  

fino alla  soglia  comunitaria  (art.  1,  comma 450,  legge  n.  296/2006,  come da  ultimo modificato 

dall’articolo 1,  comma 130, della legge n.  145/2018. Anche in tal  caso la violazione dell’obbligo 

determina  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  e  causa  di  responsabilità 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 che:

-  non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o  

servizi in oggetto e per le specifiche condizioni che caratterizzano il servizio da svolgere per questo Ente;  

ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite;

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è obbligatorio il 

ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

Visto:

- che  dal  progetto  sopra  richiamato  risulta  che  l’importo  contrattuale  stimato  e  complessivo  del  

servizio è di euro 37.800,00;

- che l’importo  complessivo contrattuale  del  servizio  sopra specificato  è inferiore  ad 140.000,00  

Pag. 2 di 6



euro  e  che,  pertanto,  è  possibile  procedere  in  via  autonoma  all’affidamento  dell’appalto  del  

servizio in parola,  ai  sensi  e per gli  effetti  dell’art.  50 comma 1 lett.  b) del D.Lgs.  n. 36/2023,  

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella determinazione a contrarre n.  

reg. gen.le 395 del 06.10.2023 avente ad oggetto “  Servizio di trasporto scolastico per il periodo  

dal  02/11/2023 al  14/06/2024 e dal  16.09.2024 al  13.06.2025 mediante lo  svolgimento di  una  

procedura di affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023. Approvazione  

schema di avviso di interesse e di preventivo/offerta”.

Preso  atto  che con  nota  n.  prot.  6162  del  30.10.2023  il  Responsabile  unico  del  procedimento  ha  

trasmesso la documentazione relativa alle n. 3 ditte che hanno manifestato interesse per lo svolgimento di  

tale  servizio  con  contestuale  offerta  pervenuta  a  mezzo  del  portale  telematico 

https://cucentroterraidruntino.tuttogare.it  ;

Dato atto che sono prevenute le seguenti offerte dalle ditte che hanno manifestato interesse per l’importo  

giornaliero di effettivo trasporto e comprensive di tutte le altre condizioni di servizio richieste nel richiamato  

avviso:

- Ditta Stefàno Francesco, con sede in Uggiano La Chiesa, euro 114,00, iva esclusa;

- Ditta Autonoleggio Quarta srl, con sede in Carmiano (LE), euro 109,44, iva esclusa;

- Ditta Maraschio Antonio & C. s.a.s., con sede in Scorrano (LE), euro 108,60 iva esclusa;

Considerato che:

- il prezzo offerto a ribasso dalla Ditta Maraschio Antonio & C. s.a.s., per l’affidamento diretto dell’appalto  

in oggetto può ritenersi congruo, considerato anche il minimo margine tra le diverse offerte pervenute;

-  ai  sensi  dell’art.  119 commi 1 e  2  del  D.Lgs.  n.  36/2023 l’appaltatore  non potrà  affidare a terzi   la  

prevalente esecuzione del contratto ad alta intensità di manodopera;

Visto che al  finanziamento  dell’appalto  in  parola  si  provvede mediante risorse  finanziare del  bilancio 

corrente dell’Ente per le annualità di affidamento del servizio in questione;

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico Ditta Maraschio 

Antonio  &  C.  s.a.s.,  con  sede  in  Scorrano  (LE),  P.IVA 03864430750,  in  quanto  trattasi  di  operatore 

economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata presenta il dovuto 

livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad 

eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue;

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del  

D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra  

richiamata;

Preso atto della  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  affidatario  così  come desumibile  dal  

DURC allegato emesso in data 26.10.2023, avente scadenza il 23.02.2024, protocollo Inps n. 38234255;

Pag. 3 di 6

https://cucentroterraidruntino.tuttogare.it/


Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z833D11060;

Dato atto, altresì, che:

- Sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;

- Non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;

- Non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;

- Sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle 
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

Visto:

-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

-- il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36;

-  il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Regolamento di contabilità,

DETERMINA

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di affidare,  per le ragioni  puntualmente specificate in premessa e qui  approvate,  all’operatore 

economico Maraschio  Antonio  & C.  s.a.s.,  con  sede  in  Scorrano  (LE),  P.IVA 03864430750  il  

servizio di trasporto scolastico di questo Comune per il periodo dal 02.11.2023 al 14.06.2024 e dal 

16.09.2024 al 13.06.2025, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del  

D.lgs. n. 36/2023,  effettuato con manifestazione di interesse e offerta al minor prezzo giornaliero  

di effettivo servizio attraverso il portale telematico https://cucentroterraidruntino.tuttogare.it  ;

3. -di  prendere  e  dare  atto che  l’importo  contrattuale  complessivo  e  giornaliero  è  pari  ad  euro 

108,60,  comprensivo degli  oneri  per la  sicurezza,  non assoggettati   a ribasso,  oltre  IVA, nella  

misura  di  legge  e  comprensive,  altresì,  dei  servizi  aggiuntivi  di  cui  al  punto  7  dell’avviso  di  

manifestazione di interesse;

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio di  

previsione 2023/2025, sul capitolo di spesa n. 82 “Prestazione di Servizi – trasporto scolastico” le  

seguenti somme stimate sulla base dell’offerta ricevuta;

- esercizio 2023, euro 4.200,00, iva inclusa;

- esercizio 2024, euro 20.600,00, iva inclusa;

- esercizio 2025, euro 14.400,00, iva inclusa.

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del  

Pag. 4 di 6

https://cucentroterraidruntino.tuttogare.it/


settore;

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.  

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento  

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e  

pertanto,  necessitando  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  della  copertura  

finanziaria della spesa da parte del Responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la  

sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;

7. di disporre che la ditta Maraschio Antonio & C. s.a.s.., come sopra generalizzata, assuma tutti gli  

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i,  

dichiarando espressamente che il  mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli  

altri  strumenti di incasso o pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni  

costituisce  causa  di  risoluzione  del  contratto  ai  sensi  dell’art.  3,  comma 9  bis,  della  citata  L.  

136/2010;

8. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione alla ditta affidataria, quale 

accettazione del servizio in oggetto;

9. di pubblicare il presente atto ai sensi di legge.

Pag. 5 di 6



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2023 82 Servizio di trasporto scolastico 2023 4200,00 1775

2024 82 Servizio di trasporto scolastico 2024 20600,00 11

2025 82 Servizio di trasporto scolastico 2025 14400,00 8

Cursi, lì  30/10/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
30/10/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  30/10/2023 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Benvenuto BISCONTI
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Benvenuto BISCONTI

Pag. 6 di 6


	COMUNE DI CURSI
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE
	Visto:


